
pag. 1 di 5

COMUNE DI COLLEFERRO
Città Metropolitana di Roma Capitale

P.za Italia,1 00034 Colleferro (RM)
www.comune.colleferro.rm.it

COPIA
UFFICIO PERSONALE - TRATTAMENTO GIURIDICO ED ECONOMICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 1200 DEL 19/12/2024
(Art. 107 T.U approvato con D.Lgs n. 267 del 18.08.2000)

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI, PER L’ASSUNZIONE, A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO PER N° 5 POSTI DI “COLLABORATORE AI SERVIZI TECNICI – AUTISTA SCUOLABUS”  DI 
CUI N. 1 POSTO PRIORITARIAMENTE RISERVATO AI VOLONTARI DELLE FF.AA. E N. 1 POSTO AGLI 
OPERATORI  VOLONTARI DEL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE - NOMINA COMMISSIONE
 

IL DIRIGENTE

Attesa la propria competenza ai sensi del decreto sindacale n. 13 del 20.06.2024;

Vista la proposta di determinazione n. 74 del 19 dicembre 2024 predisposta e trasmessa dal Funzionario 
Amministrativo Dott.ssa Ilaria Roberti, che di seguito integralmente si riporta;

Premesso che: 

il Piano Triennale dei Fabbisogni del personale inserito nel Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) - 
sezione Organizzazione e Capitale Umano – del 2024-2026 approvato con Delibera della Giunta Comunale n. 26 
del 09.02.2024, così come modificato con deliberazione n. 100 del 06.05.2024 ha previsto l’assunzione 
mediante concorso pubblico di n. 5 autisti;

con deliberazione di G.C. n. 227 dell’11.10.2023 questo Ente ha approvato la declaratoria dei profili Professionali 
ai sensi del CCNL Funzioni Locali del 19.11.2022, così come modificato dalla successiva deliberazione di G.C. n. 
43 del 01.03.2024;

- che il Comune di Colleferro si è avvalso della deroga di cui all’art. 3 comma 8 della legge n. 56/2019 “legge 
concretezza”, non dando luogo per la copertura dei posti di cui al presente bando all’espletamento della mobilità 
volontaria di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001;

 - che con determinazione n. 871 del 01.10.2024 è stato approvato lo schema del bando di concorso per 
l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato per n. 5 posti nel profilo di collaboratore ai servizi tecnici – autista 

scuolabus, con inquadramento nell’ area degli operatori esperti del CCNL Funzioni Locali, sottoscritto in data 16.11.2022;

- che il suddetto bando è stato pubblicato all’albo on line e sul sito di questo Ente nonché sul portale InPA in 
data 02.10.2024 con il n. prot. 40822; 

http://www.comune.colleferro.rm.it/


pag. 2 di 5

- Che la scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione al bando di concorso è stata fissata alle 
ore 23,59 del 31.10.2024;

Dato atto dell’esito infruttuoso della procedura di mobilità obbligatoria, ai sensi dell’art. 34 bis del D.lgs. 
165/2021, attivata con comunicazione n. prot. 19188 del 6 maggio 2024;

Atteso che con determinazione n. 1156 del 13.12.2024 è stata disposta l’ammissione alla fase successiva dei 
candidati al del concorso pubblico in oggetto a seguito della istruttoria delle domande di partecipazione;

Visto il  Nuovo Regolamento generale recante norme sulle modalità di acquisizione delle risorse umane 
approvato con deliberazione di G.C. 220 del 29.09.2023  e in particolare l’art.14 intitolato “Commissioni 
Esaminatrici”;

Dato atto che a norma delle vigenti disposizioni normative e regolamentari:

-  “le Commissioni Giudicatrici sono composte da tecnici esperti nelle materie oggetto del concorso, scelti tra 
dipendenti di ruolo delle Amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime…”;

- Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I 
del titolo II del libro secondo del codice penale:
a) non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione a 
pubblici impieghi;
b) non possono essere assegnati, anche con funzioni direttive, agli uffici preposti alla gestione delle risorse 
finanziarie, all'acquisizione di beni, servizi e forniture, nonché alla concessione o all'erogazione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari o attribuzioni di vantaggi economici a soggetti pubblici e 
privati;

- c) non possono fare parte delle commissioni per la scelta del contraente per l'affidamento di lavori, forniture 
e servizi, per la concessione o l'erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari, nonché per 
l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere.

- a norma dell'art. 57, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 165/2001, le pubbliche amministrazioni, al fine di 
garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro: riservano 
alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di 
concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35 comma 3 lett e);

Ritenuto di nominare la Commissione Esaminatrice, nelle persone sottoindicate, ritenute dotate di specifica 
competenza tecnica per la procedura di cui all’oggetto:

Ritenuto di dover provvedere al relativo impegno di spesa a titolo di compensi per un importo complessivo 
presunto di € 4.100,00;

Accertata la disponibilità delle somme sul PEG 2025, cap. 131.00;

Ritenuto di dover provvedere;

Viste altresì le seguenti deliberazioni:

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:codice.penale:1930-10-19;1398
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:codice.penale:1930-10-19;1398
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:codice.penale:1930-10-19;1398


pag. 3 di 5

- di Consiglio Comunale n. 71 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il “Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024/2026, e il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026. 
- di G.C. n. 14 del 26/01/2024, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

Visto l’art. 107 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale sono attribuiti ai Dirigenti tutti gli atti 
d’impegno;

Dato atto che il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa è da ritenersi espresso con la sottoscrizione del presente atto il/la 
sottoscritto/a, secondo quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, non si trova in alcuna situazione di 
conflitto di interessi, anche potenziale, con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 – bis, 
della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Colleferro 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.269 del 23 novembre 2023, né ha comunicato di essere in 
situazione di conflitto di interesse alcuno del personale intervenuto nello svolgimento della presente procedura;

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione degli stessi, i 
dati personali del concorrente alla procedura di cui sopra saranno trattati dal Comune di Colleferro, in qualità di 
titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per  lo svolgimento della presente 
procedura, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. Il Comune di Colleferro tratterà i dati 
personali della ditta con le modalità di cui all’informativa consultabile nell’apposita sezione “Privacy Policy” 
dell’home page del sito istituzionale del Comune;

Ricordato che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’articolo 183 comma 7 del Decreto Legislativo n. 
267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.;

PROPONE

1. Di Nominare quale Commissione Esaminatrice per il concorso pubblico per soli esami per l’assunzione 
con contratto per l’assunzione con contratto a tempo pieno e indeterminato di n. 5 posti di collaboratori 
ai servizi tecnici – Autista scuolabus,:

 Ing. Alessandro Priori dirigente dell’Area 2 di questo Ente – in qualità di Presidente;

 Arch. Melissa Bubbico dirigente dell’Area 5 di questo Ente – in qualità di Componente; 

 Sig. Gaetano Manni – Istruttore di questo Ente – in qualità di Componente;

e alle funzioni di segretario Dott. Daniele Priori di questo Ente, inquadrata nell’ Area Funzionari e dell’elevata 
qualificazione del vigente CCNL Funzioni locali;

2. Di impegnare la somma complessiva di € 4.100,00 sul capitolo 131.00 del Peg 2025 a titolo di compensi 
per i componenti la Commissione Esaminatrice, in applicazione dell’art.2 del vigente “Regolamento per 
la determinazione dei compensi per i componenti esterni delle per le procedure concorsuali del Comune di 
Colleferro”, approvato con deliberazione di G.C. n. 80 del 2 maggio 2022 Del  e dell’art. 14 c. 16 del 
“Nuovo Regolamento Generale recante norme sulle modalità di acquisizione delle risorse umane 



pag. 4 di 5

(aggiornato al  D.P.R. 82/2023) approvato con deliberazione di G.C. n. 220 del 29.09.2023  come di 
seguito: 

 € 1.127,50 per la funzione di Presidente;  
 € 1.025,00 per ognuno dei due Componenti;
 € 922,50 per il segretario di Commissione;

3. Di  demandare  a successivo atto l’individuazione dei componenti aggiunti per le prove di informatica e di 
lingua inglese previste nel bando;

4. Di riservare la liquidazione dei compensi a successivo atto;

5.  Di trasmettere il presente atto ai componenti della costituenda Commissione Esaminatrice del Concorso 
Pubblico in oggetto e di porocedere alla pubblicazione sul sito istituzionale, in Amministrazione 
Trasparente e sul portale InPA;

6. Di disporre che la comunicazione delle prove successive verrà effettuata in un successivo momento a 
cura della Commissione Esaminatrice.

7. Ritenuto che non sussistono motivi per discostarsi dalla proposta di determinazione e dalle risultanze 
dell’istruttoria condotta;

8. Dato atto che - il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, 

secondo quanto previsto dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, non si trova in 

alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai 

sensi dell’art. 6 – bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 (Regolamento recante 

il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art.6 del Codice di comportamento del Comune di 

Colleferro approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.269/2033, né ha comunicato di essere in 

situazione di conflitto di interesse alcuno del personale intervenuto nello svolgimento della presente 

procedura di affidamento;

D E T E R M I N A

Di approvare integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile dell'Istruttoria nel 
testo sopra riportato facendola propria a tutti gli effetti.

                                                   ATTESTA

- La regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione del presente atto, 
esprimendo parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L.L. e del D.L. n. 174/2012, convertito in legge 
n. 213/2012;

- Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa il presente provvedimento sarà pubblicato per 15 
giorni consecutivi, all’Albo Pretorio on - line del Comune di Colleferro e se del caso il relativo esborso 
economico verrà inserito nella sottosezione apposita della sezione amministrazione trasparente, secondo 
l’indicazione dell’art.26 commi 2 e 3 e art.27 del D.Lgs 33 del 2013;

- Si avverte che ai sensi dell’art.3 comma 4 della L 241/90 avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio (art.29 del D.Lgs n.104/2010) entro sessanta giorni, oppure, in via 
alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica (art.8 del D.P.R. N. 1199/1971) nel termine di 



pag. 5 di 5

centoventi giorni, termini decorrenti dalla data di notifica o comunicazione del presente atto o da quando 
l’interessato ne abbia piena conoscenza.

Il Responsabile del Procedimento
ROBERTI ILARIA

IL DIRIGENTE
f.to Dott. Massimo Santucci

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20 – 23 -23 bis e 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD)

_______________________________________________________________________

Vista la determinazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del 5° 
comma dell'art. 153, del T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000

ATTESTA

La regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa e rende esecutivo l'atto, ai sensi degli artt. 
147-bis e 183, comma 7, del TUEL 267/2000.

Colleferro, 19/12/2024
IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

f.to SANTUCCI MASSIMO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20 – 23 -23 bis e 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD)

____________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

La copia del presente provvedimento viene pubblicata, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009 
nel sito internet del Comune di Colleferro: www.comune.colleferro.rm.it - Sezione Albo  Pretorio “on-line” per 
15 giorni consecutivi, così come previsto dall’art. 124, comma 2, del D.Lgs. 267/2000.

Colleferro, lì 20/12/2024 Il Funzionario Responsabile
Dott. Daniele Priori

____________________________________________________________________________________

http://www.comune.colleferro.rm.it

